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1 Úvod
Téma pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala čistě ze zájmu o

chirurgické řešení karcinomu prsu. S touto problematikou jsem se setkala poprvé

v lednu roku 2012 na gynekologickém oddělení v ÚVN, kde jsem vykonávala

povinnou ošetřovatelskou praxi a kde jsem se také definitivně rozhodla pro téma

bakalářské práce. Ošetřovat pacientky se závažnou diagnózou je náročně

především po stránce psychické.

Ve své práci popisuji kazuistiku pacientky s karcinomem pravého prsu. U

pacientky A. B. byl diagnostikován karcinom prsu při preventivní prohlídce u

gynekologa, jednalo se tedy o časný záchyt. Pacientka prodělala prs zachovávající

operaci, tumorectomii mammae.

V teoretické části se věnuji obecně onemocněním prsu, léčbě a prevenci.

Také zde popisuji průběh hospitalizace pacientky A. B. V praktické části se

zaměřuji na ošetřování pacientky po chirurgickém řešení karcinomu prsu.

Ošetřovatelský proces zpracovávám ke 3. dni hospitalizace, což je zároveň první

pooperační den. Použila jsem model M. Gordonové, který se mi zdá vhodný pro

pacienty hospitalizované na standardních odděleních. Závěrem této práce popisuji

psychický stav u pacientek s karcinomem prsu a edukaci.
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2 Klinická část

2.1 Anatomie prsu

Glandua mammae (mléčná žláza) je největší kožní žláza tvořící vyvýšení

zvané mamma (prs) (viz příloha č. 1). Prs je vyklenutí na přední stěně hrudní, v

něm je obsažena glandua mammae (1).

Mediální hranicí prsu je sternum, laterárně dosahuje střední axilární linie.

V horním zevním kvadrantu je žláza nejvíce objemná, zde se také nejčastěji

vyskytují nádory prsu (viz příloha č. 3). V dolním vnitřním kvadrantu se nádory

prsu vyskytují nejméně, mají ale horší prognózu oproti jiným lokalizacím (2).

Kůže prsu je světlá a tenká, prosvítají podkožní žíly. Areola mammae

(dvorec), který se nachází na vrcholku prsu je veliký 3-5 cm, v graviditě je větší, je

pigmentovaný (růžový až tmavohnědý). Ve dvorci jsou drobné hrbolky vyztužené

malými žlázkami, které jsou shodné s mléčnou žlázou. Papilla mammae

(bradavka) se nachází uprostřed dvorce, je mírné vyvýšená, někdy lehce vkleslá.

Na hrotu bradavky ústí mlékovody, přicházející z mléčné žlázy. Dvorec je z hladké

svaloviny, na jeho okraji a na hrotu bradavky se svalovina upíná do kůže, tím

smršťuje dvorec a vyzdvihuje bradavku. Reaguje na dotykové podráždění (1).

Corpus mammae (tělo žlázy) se nachází uvnitř prsu, tvoří laločnaté,

bělošedé a (mimo graviditu) tuhé těleso s nervovým povrchem. Váží 130 – 200 g

mimo graviditu 300 - 500 g v období laktace. Žlázové těleso tvoří laloky mléčné

žlázy (lobi mammae), které se dále dělí na lalůčky mléčné žlázy (lobili mammae)

složené ze žlázových alveolů. Mléčné vývody z lalůčků (ductus lactiferi) se spojují

v jeden ductus lactifer. V době mimo graviditu se zvětšují a v období laktace se na

nich objevují rozšířená místa (sinus lactiferi), kde se hromadí mléko před

odchodem z papily (viz příloha č. 2) (1).

Mléčná žláza je apokrinní, v prvních dnech po porodu je sekret žlázy

vodnatý, nažloutlý (colostrum – mlezivo), později se mění na typické mléko (lac)

(1).

Mléčnou žlázu prsu obaluje tukový polštář, který tvoří vrstvu

premammární (vyrovnává jamky mezy žlázovými lalůčky a zaobluje povrch prsu)

a vrstvu retromamární (tvoří vrstvu silnou 0,5 až 1 cm) (1).
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2.1.1 Cévní a nervové zásobení prsu

Cévní zásobení prsu je velmi různorodé. Vnitřní kvadranty prsu zásobují

perforující větve arteria mammaria interna, které prochází hrudní stěnou

nedaleko okraje sterna v prvním až čtvrtém mezižebří. Zevní kvadranty prsu

zásobuje arteria mammaria externa, která je větví na arteria axilaris, a také

laterální kožní větve interkostálních arterií ve 3., 4. a 5. mezižebří. Kraniální část

prsu je zásobena dalšími větvemi a. axillaris. Venózní drenáž tvoří síť, která

nekoresponduje s artériemi. S průběhem arterií korespondují pouze větší venózní

kmeny (2).

Nerové zásobení prsu pochází z druhého až šestého interkostálního nervu.

Vegetativní nervová vlákna vedou podél krevních cév (2).

2.1.2 Lymfatická drenáž prsu

Mnohočetné podkožní lymfatické pleteně a lymfatické cévy spolu

komunikují. Tok lymfy je jednostranný, od povrchních do hlubokých lymfatických

pletení a dále do regionálních lymfatických uzlin (2).

Objem drenáže do lymfatického řetězce podél vnitřní mamární artérie se pohybuje

od 3 do 25%, zbytek lymfy směřuje do axilárních lymfatických uzlin (2).

Sentinelová uzlina je první uzlina, která drénuje nádor. Je to první místo,

kam se nádor lymfatickou cestou rozšiřuje. Nachází se obvykle v axile. Nevyskytují-

li se v sentinelové uzlině žádné maligní buňky, či shluky, neměly by se tyto

nádorové buňky vyskytovat ani v dalších uzlinách (3).

2.2 Vývoj a fyziologie prsu

V 5. až 6. týdnu embryonálního vývoje dochází k vychlípení a zesílení

ektodermu ventromediálně na obou stranách těla mezi základy pro obě končetiny

(axila-tříslo) (2).

Ve 4. až 5. měsíci fetálního vývoje kůže okolo vyústění duktů tvoří

mamární důlek, který v době okolo porodu vytváří definitivní bradavku (2).

Ke konci fetálního období a období okolo porodu jsou již diferencovány

lobulo-alveolární struktury, bradavka je pigmentována. Až do puberty probíhá jen

kanalizace velkých duktů a jejich postranních větví (2).
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V období od telarche do prvního ovulačního cyklu probíhá vývoj prsu

převážně pod vlivem estrogenů, které zodpovídají za růst vlastní hmoty prsu a za

pigmentaci areoly. Narůstá objem a zvyšuje se elasticita vazivové tkáně a nastává

zde hromadění tukové tkáně (2).

Vývoj prsu nastává téměř vždy nesouměrně, nejprve roste jeden prs,

později se tato disproporce vyrovná, ale nikdy nedojde k dokonalé symetrii

obou prsů (2).

Hlavním hormonem v pubertě je estrogen (2).

Po 35. roce života převažují involuční procesy, kdy je parenchym žlázy

nahrazován tukovou a fibrózní tkání (2).

2.3 Přehled nemocí prsu

2.3.1 Vrozené vady

Hypoplazie a aplazie mammy jednostranné či oboustranné jsou vzácné a

mají různé příčiny. Mírné asymetrie prsu jsou normální. Oboustranná hypoplazie

mammy může být součástí somatosexuální poruchy provázené hypoestrinismem

(Turnetův syndrom).

Amastie unilaterální nebo bilaterální je vrozená absence bradavky a

žlázového tělesa (4).

Makromastie je celkové zvětšení prsu. Asymetrické zvětšení prsu je

nejčastěji spojeno s přítomností proliferativní léze, nejčastěji benigního či

maligního nádoru. Mírná symetrická makromastie je u mladistvých v pubertě a

v těhotenství normální (4).

Mamma accessoria je nadpočetná mamma, která se skládá z mléčné žlázy a

z mamily. Vyskytuje se u 1 až 6% dospělých žen, často jako jednostranná afekce na

hrudi nebo pod mamou v oblasti přední axilární řasy, výjimečně jinde (břicho,

vulva) (4).

2.3.2 Regresivní oběhové a postiradiační změny. Trauma.

Lipofagický granulom je ložiskový resorptivně-reparativní proces obvykle

navazující na nekrózu tukové tkáně. Jeví se jako solitární nebo vícečetné ložisko,

10

běložlutavé až okrové, nachází se nejčastěji v podkoží nebo v intersticiu prsu.

Nejčastěji je příčinou trauma a to i chirurgické (4).

Infarkt v mammě je vzácný, provází výjimečně vaskulitidy. Častěji je ve

vazbě na proliferativní léze mammy, nejvíce intraduktální papilom (4).

Hemoragická nekróza s trombózami malých cév v nekrotické tkáni

provází některé případy antikoagulační terapie (4).


[…]


ještě podstoupit radioterapii a adjuvantní chemoterapii, aby léčbu úspěšně

dokončila.

Preventivní opatření, jak předcházet zhoubným nádorům prsu, jsou spíše

obecná doporučení, jak předcházet všem zhoubným chorobám. V prevenci

rakoviny prsu je nejdůležitější včasný záchyt, kterého docílíme správným a

pravidelným samovyšetřováním a pravidelnými preventivními návštěvami

gynekologa. Včasné zahájení léčby je jedním z nejdůležitějších faktorů, jak boj

s rakovinou vyhrát.
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5 Souhrn
Tato bakalářská práce popisuje kazuistiku pacientky se zhoubným nádorem

prsu, paní A. B., která byla plánovaně přijata na gynekologické oddělení k výkonu

tumorectomia mammae. Její stav byl po celou dobu hospitalizace bez komplikací.

Teoretická část popisuje onemocnění prsu, možnosti léčby, prevence a

popis průběhu hospitalizace paní A. B.

Praktická část je zaměřena na ošetřovatelský proces u této pacientky první

pooperační den (3. den hospitalizace). Ke zpracování ošetřovatelského procesu

jsem použila model M. Gordonové. V této části je také uveden krátkodobý a

dlouhodobý plán péče, aktuální a potencionální ošetřovatelské diagnózy. Na závěr

je v této časti uveden psychický stav pacientky a edukační plán.
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6 Summary
This bachelor thesis describes a case report of a patient with breast cancer,

Mrs. A.B., who was scheduled for gynecological department taken to perform

tumorectomia mammae. Her condition was throughout the hospital without

complications.

Theoretical describes breast disease, treatment options, prevention, and

description of the hospital Mrs. A.B.

The practical part is focused on the nursing process in this patient the first

postoperative day (3rd day of hospitalization). The process I used the nursing

process model M. Gordon. This section also shows the short-and long-term care

plan, actual and potential nursing diagnoses. Finally, this section gives a patient's

mental status and educational plan.
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8 Seznam zkratek

a. – arteria

b. - bod

BMI - body-mass index

°C - stupně Celsia

cm – centimetr

CMP – cévní mozková příhoda

CT – počítačová tomografie

č. – číslo

D - dechy

DCIS – duktální karcinom in situ

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DM 2 – diabetes mellitus 2. Typu

g - gram

hod - hodina

i.m. - intramuskulárně (do svalu)

ICHS – ischemická choroba srdeční

IM – infarkt miokardu

inj - injekční

kg - kilogram

l – litr

LCIS – lobulární karcinom in situ

mg – miligram

min - minuty

ml- mililitr

mm - milimetr

mmHg- milimetr sloupce rtuti

P – pulz

PHK – pravá horní končetina

PŽK- periferní žilní katétr
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s.c. - subkutánně, pod kůži

T 1,2,… - typing

tbl. - tablety

TEN - tromboebmolická nemoc

TK – tlak krve

TT – tělesná teplota

TV - televize

tzv. - takzvaně

UPT – umělé přerušení těhotenství

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice

VAS - Vertebrogenní algický syndrom
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10 Přílohy
Příloha č. 1

Prsy, pohled zepředu (20)

Zdroj: CASAAN, A. Anatomie člověka. 1. vyd. Překlad Kateřina Orlová. Havlíčkův

Brod: Fragment, 2005, s. 76. ISBN 80-253-0080-3.
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Příloha č. 2

Mléčná žláza, sagitální řez (20)

Zdroj: CASAAN, A. Anatomie člověka. 1. vyd. Překlad Kateřina Orlová. Havlíčkův

Brod: Fragment, 2005, s. 76. ISBN 80-253-0080-3.
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Příloha č. 3

Frekvence výskytu karcinomu prsu v jednotlivých kvadrantech prsu (2)

Zdroj: STRNAD, P. Nemoci prsu pro gynekologii. První vydání Praha: Grada, 2001. s.

13. ISBN 80-7169-714-1.
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Příloha č. 4

Samovyšetřování prsu (2)

Zdroj: STRNAD, P. Nemoci prsu pro gynekologii. První vydání Praha: Grada, 2001. s.

260. ISBN 80-7169-714-1.
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Příloha č. 5

Nádor prsu (11)

Zdroj: ABRAHÁMOVÁ, J. Atlas nádorů prsu. 1. vyd. Praha: Grada, 2000, s. 242. ISBN

80-7169-771-0
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Příloha č. 6

Rehabilitace pacientek po chirurgickém řešení karcinomu prsu (21)

1. Hluboké dýchání 2. Kyvadlový pohyb

3. Dosah a roztahování 4. Šplhání po zdi

Zdroj: KITTLEROVÁ, Olga, Vítězslav HRADIL a Jan VACEK. Rehabilitace pacientů s

onkologickou diagnózou. 1. vyd. Praha: TRITON, 2004, s. 42-45. ISBN 80-725-4485-

3
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Příloha č. 6

TNM klasifikace (6)

Zdroj: ADAM, Zdeněk. Speciální onkologie. První vydání. Praha: Galén, 2010. s.186,

ISBN 978-80-7262-648-9
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Příloha č. 8

Ošetřovatelská anamnéza

Zdroj: 1LF UK
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Zdroj: 1LF UK
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Zdroj: 1LF UK
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Zdroj: 1LF UK
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Zdroj: 1LF UK
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Zdroj: 1LF UK
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Zdroj: 1LF UK
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Zdroj: 1LF UK
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Zdroj: 1LF UK
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Příloha č. 9

Barthel test (16)

Zdroj: TRACHTOVÁ, Eva. Potřeby nemocného v ošetřovatelském procesu. Druhé

nezměněné. Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví v Brně,

2001. s. 23. ISBN 80-7013-324-8.
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