UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacientku se zhoubným nádorem prsu

Jazyk práce: čeština

Student: Škutová Valerie
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí / školitel: Mgr. Milena Vaňková
Oponent (i): MUDr. Tomáš Vedral

Předseda komise: doc. MUDr. Rodomil **Kostka**, CSc.
Členové komise: doc. MUDr. František Vyhnálek, CSc.
doc. MUDr. Milan Jaroš, CSc.
Mgr. Hana Svobodová
Mgr. Jana Holubová
Mgr. Renata Vytejčková
Mgr. Jana Heřmanová

Datum obhajoby: 03.09.2012
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: dobře